
SUNAT  SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
OFICINA DE SOPORTE ADMINISTRATIVO PIURA 
AS Nro. 071-2024-SUNAT/7I0600 Primera Convocatoria

Modalidad  : Adjudicación Simplificada.  
Proceso de Selección N° : AS Nro. 071-2024-SUNAT/7I0600  Primera Convocatoria. 
Objeto : Servicio de recarga, mantenimiento y prueba hidrostática de extintores 

para el Departamento de Piura . 
Acta Nº : 03 
 
 

AACCTTAA  DDEE  AADDMMIISSIIÓÓNN,,  EEVVAALLUUAACCIIÓÓNN  YY  CCAALLIIFFIICCAACCIIÓÓNN  DDEE  OOFFEERRTTAASS  
 
En la ciudad de Piura, a los 04 días del mes de diciembre del año 2024 se reunió en forma virtual el Comité 
de Selección integrado por el Sr. Alan Gregory Amaya Ramos (quien preside), Sra. Carolina del Pilar Farfán 
Valdiviezo (miembro titular) y el Sr. Jorge Oswaldo Merino Moscol (miembro titular); con la finalidad de 
proceder con el acto de admisión, evaluación y calificación de ofertas.  
 
Acto seguido, se ha verificado en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado - SEACE, sobre el 
registro de participantes, dentro del plazo establecido en el cronograma del procedimiento de selección, 
inscribiéndose los siguientes postores: 
 

Nro. 
Tipo 

proveedor 

RUC/Código  Nombre o Razón Social 

Fecha de 
registro en el 

procedimiento 

Estado 

1 RUC 20214224101 EXTINGUIDORES DEL SUR S.R.LTDA. 01/08/2024 Válido 

2 RUC 20502278631 EDEX GLOBAL SEGURIDAD S.R.L. 01/08/2024 Válido 

3 RUC 20600411978 SANEAMIENTO Y SOLUCIONES S.A.C. 01/08/2024 Válido 

4 RUC 20610109633 SANESOL E INVERSIONES E.I.R.L. 02/08/2024 Válido 

5 RUC 20557607642 GAFUMEX E.I.R.L. 02/08/2024 Válido 

6 RUC 20604433712 CONSORCIO FERRETERO G.G.A. E.I.R.L. 02/08/2024 Válido 

7 RUC 20609468972 GEXSA SOLUTIONS E.I.R.L. 02/08/2024 Válido 

8 RUC 10103726633 HANOVER GAMARRA RUTH NILDA 04/08/2024 Válido 

9 RUC 20524393701 JPS TECNIEXPERTOS E.I.R.L. 05/08/2024 Válido 

10 RUC 20606310791 GRUPO TECNIEXPERTOS SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA 

05/08/2024 Válido 

11 RUC 20529730072 PRINSERGE INDUSTRIAL E.I.R.L. 07/08/2024 Válido 

12 RUC 20601904102 AB INGENIERIA S.A.C. 07/08/2024 Válido 

13 RUC 20611499591 TVT QONTRATISTAS E.I.R.L. 08/08/2024 Válido 

14 RUC 20110814799 REAL EQUIPOS S R L. 09/08/2024 Válido 

15 RUC 20483848545 
INSUMOS DE SEGURIDAD - EXTINTORES 
E.I.R.L 09/08/2024 Válido 

16 RUC 20605614401 ABC FIRE GUARD E.I.R.L. 09/08/2024 Válido 

17 RUC 20525846980 
IMPORTACIONES Y REPRESENTACIONES 
INDUSTRIALES-CONSULTORIA Y 
ASESORIA E.I.R.L. 

12/08/2024 Válido 



SUNAT  SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
OFICINA DE SOPORTE ADMINISTRATIVO PIURA 
AS Nro. 071-2024-SUNAT/7I0600 Primera Convocatoria

Nro. 
Tipo 

proveedor 

RUC/Código  Nombre o Razón Social 

Fecha de 
registro en el 

procedimiento 

Estado 

18 RUC 20609841002 GREEN HILL MRO S.A.C. 12/08/2024 Válido 

19 RUC 10406237716 BENITES AYOSA IVAN EDUARDO 13/08/2024 Válido 

20 RUC 20608782819 CONSORCIO EMPRESARIAL ARYU S.A.C. 14/08/2024 Válido 

21 RUC 20600753313 IMPORT & EXPORT JAMT PERU E.I.R.L. 14/08/2024 Válido 

22 RUC 20606249854 GOLSERVICES EIRL 14/08/2024 Válido 

23 RUC 20515784811 FÉNIX DEL PERÚ SRL 15/08/2024 Válido 

24 RUC 20601545625 VIRDER NEGOCIOS Y SERVICIOS S.A.C. 16/08/2024 Válido 

25 RUC 20422831348 DISTRIBUIDORA NACIONAL FORTALEZA 
E.I.R.L. 

17/08/2024 Válido 

26 RUC 20605753907 INVERSIONES GENERALES LAURA ROCA 
S.A.C. 

18/08/2024 Válido 

 
El presidente del comité de selección manifestó que, de acuerdo con el calendario establecido en las bases 
integradas, de manera electrónica se recibió las ofertas de los siguientes postores, conforme al reporte del 
SEACE: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de 
registro Estado 

1 20600411978 SANEAMIENTO Y SOLUCIONES S.A.C. 19/08/2024 Valido 

2 20609468972 GEXSA SOLUTIONS E.I.R.L. 19/08/2024 Valido 

3 20557607642 GAFUMEX E.I.R.L. 19/08/2024 Valido 

4 20524393701 JPS TECNIEXPERTOS E.I.R.L. 19/08/2024 Valido 

5 20529730072 PRINSERGE INDUSTRIAL E.I.R.L. 19/08/2024 Valido 

6 20601904102 AB INGENIERIA S.A.C. 19/08/2024 
Borrador no 

enviado 

7 20483848545 INSUMOS DE SEGURIDAD - EXTINTORES E.I.R.L 19/08/2024 
Borrador no 

enviado 

8 20110814799 REAL EQUIPOS S R L. 19/08/2024 Valido 

9 20605614401 ABC FIRE GUARD E.I.R.L. 19/08/2024 Valido 

10 20609841002 GREEN HILL MRO S.A.C. 19/08/2024 Valido 

11 20606249854 GOLSERVICES EIRL 19/08/2024 Valido 

12 20515784811 FÉNIX DEL PERÚ SRL 19/08/2024 Valido 

13 20422831348 DISTRIBUIDORA NACIONAL FORTALEZA E.I.R.L 19/08/2024 Valido 

ADMISIÓN DE OFERTAS: 
Conforme a lo regulado en el numeral 73.2 del artículo 73° del Reglamento de la Ley Nro. 30225 Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo Nro. 344-2018-EF y sus modificatorias, a 



SUNAT  SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
OFICINA DE SOPORTE ADMINISTRATIVO PIURA 
AS Nro. 071-2024-SUNAT/7I0600 Primera Convocatoria

efectos de la admisión de las ofertas, el Comité de Selección verifica la presentación de los documentos de 
presentación obligatoria requeridos, establecidos en el numeral 2.2.1.1. del Capítulo II de la Sección 
Específica de las bases integradas: 
 
Nro. RUC Nombre o Razón Social Estado 

1 20600411978 SANEAMIENTO Y SOLUCIONES S.A.C. 
ADMISIÓN 

SUPEDITADO A 
SUBSANACIÓN  

2 20609468972 GEXSA SOLUTIONS E.I.R.L. ADMITIDO 

3 20557607642 GAFUMEX E.I.R.L. NO ADMITIDO 

4 20524393701 JPS TECNIEXPERTOS E.I.R.L. ADMITIDO 

5 20529730072 PRINSERGE INDUSTRIAL E.I.R.L. ADMITIDO 

6 20110814799 REAL EQUIPOS S R L. ADMITIDO 

7 20605614401 ABC FIRE GUARD E.I.R.L. NO ADMITIDO 

8 20606249854 GOLSERVICES EIRL ADMITIDO 

9 20515784811 FÉNIX DEL PERÚ SRL 
ADMISIÓN 

SUPEDITADO A 
SUBSANACIÓN 

10 20422831348 DISTRIBUIDORA NACIONAL FORTALEZA E.I.R.L. ADMITIDO 

11 20609841002 GREEN HILL MRO S.A.C. NO ADMITIDO 
 
 

1. SANEAMIENTO Y SOLUCIONES S.A.C. / ADMISIÓN SUPEDITADO A SUBSANACIÓN. 

NRO. DESCRIPCIÓN ESTADO 

Anexo Nro. 01 a) Declaración Jurada de datos del postor. 
CUMPLE 

OBSERVADO 
(*) 

 b)   

 
c) Documento que acredite la representación de quien suscribe la 

oferta. 
 

Anexo Nro. 02 
d) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 

Reglamento. CUMPLE 

Anexo Nro. 03 e) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia 
contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de las bases integradas. 

CUMPLE 

Anexo Nro. 04 f) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. CUMPLE 

Anexo Nro. 05 

g) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la 
que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a 
dichas obligaciones. 

NO APLICA 
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(*) Revisada la oferta del postor se observa que en folio 03 al 09 presenta el Certificado de la de Vigencia de 
la Persona Jurídica denominada SANEAMIENTO Y SOLUCIONES S.A.C., emitida por la Oficina Registral de 
Piura, sin embargo, las bases del procedimiento de selección, para el cumplimiento del numeral b) se debe 
presentar lo siguiente: En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del 
representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto .  
 
Al respecto, se debe presentar el Certificado de Vigencia Poder del representante legal que suscribe la oferta, 
y no el certificado de vigencia de la personal jurídica conforme se ha presentado en la oferta:   
 
 

 
 
Al respecto, el reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado regula en su artículo 60  60.1 que, 
durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita a 
cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material o formal de los documentos 
presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.  
 

Anexo Nro. 06 h) El precio de la oferta en SOLES. S/ 108 730.00 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA 

 

a) En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por 
personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados 
en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o 
certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de 
Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad. 

No presenta 

Anexo Nro. 9 
b) Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña 

empresa. Presenta 
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Así mismo el citado artículo en el numeral 60.2 señala los documentos materia de subsanación que entre 
otros indica el inciso g) Los errores u omisiones contenidos en documentos emitidos por Entidad pública o un 
privado ejerciendo función pública. En su efecto, el comité de selección acuerda solicitar la subsanación de la 
oferta al observase error material y/o formal en tipo de certificado de vigencia presentado en el plazo de 01 
día hábil. 
 
 

2. GEXSA SOLUTIONS E.I.R.L. / ADMITIDO 

 
 

3. GAFUMEX E.I.R.L. / NO ADMITIDO 

NRO. DESCRIPCIÓN ESTADO 

Anexo Nro. 01 a) Declaración Jurada de datos del postor. CUMPLE 

 b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la 
oferta. 

CUMPLE 

Anexo Nro. 02 
c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 

Reglamento. 
CUMPLE 

Anexo Nro. 03 d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia 
contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de las bases integradas. 

CUMPLE 

Anexo Nro. 04 e) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. CUMPLE 

Anexo Nro. 05 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la 
que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a 
dichas obligaciones. 

NO APLICA 

Anexo Nro. 06 g) El precio de la oferta en SOLES. S/ 102 705.00 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA 

 

a) En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por 
personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados 
en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o 
certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de 
Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad. 

No presenta 

Anexo Nro. 9 
b) Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña 

empresa. Presenta 

NRO. DESCRIPCIÓN ESTADO 

Anexo Nro. 01 a) Declaración Jurada de datos del postor. CUMPLE 

 
b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la 

oferta. CUMPLE 

Anexo Nro. 02 
c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 

Reglamento. CUMPLE 
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(*) El postor presenta el documento denominado Anexo Nro. 04, Declaración jurada de Plazo de Entrega, 
expresado en los siguientes términos:  
 

 
 
Sin embargo, el formato señalado en las bases integradas del procedimiento se selección señala que el 
documento debe ser llamado Declaración Jurada de Plazo de Prestación del Servicio y no Plazo de entrega 
como lo presenta el postor. Además, se observa que no ha consignado lo siguiente:  

( plazo que se contabilizará a partir del día de inicio del servicio.

El inicio del servicio será comunicado formalmente por la OSA Piura como mínimo con diez (10) 
días calendario de anticipación, remitida mediante carta o correo electrónico. Dicha comunicación 
se realizará dentro los noventa (90) calendario de suscrito el contrato.

Anexo Nro. 03 
d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia 

contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de las bases integradas. CUMPLE 

Anexo Nro. 04 e) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. 
NO CUMPLE 

(*) 

Anexo Nro. 05 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la 
que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a 
dichas obligaciones. 

NO APLICA 

Anexo Nro. 06 g) El precio de la oferta en SOLES. S/ 100 286.00 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA 

 

a) En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por 
personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados 
en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o 
certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de 
Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad. 

No presenta 

Anexo Nro. 9 
b) Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña 

empresa. 
Presenta 
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Así, el postor omitió ofertar en el detalle del documento lo siguiente: 1) desde cuando se contabilizará el 
citado plazo y 2) la comunicación por la OSA Piura al contratista para el inicio del servicio, incumpliendo así 
las exigencias de las bases integradas respecto del plazo a ser ejecutado.  
 
Sobre el particular, debe señalarse que el comité de selección tiene la obligación de valorar las ofertas de los 
postores en estricta conformidad con las reglas establecidas en las bases integradas, al ser estas las reglas 
definitivas que vinculan a los postores y al órgano a cargo del procedimiento de selección en sus diferentes 
fases, incluida la presentación y revisión de las ofertas [admisión, evaluación y calificación], según 
corresponda. 
 
Por las razones expuestas, este Comité concluye que la oferta del postor no cumplió con presentar el Anexo 
N° 4 ajustado a las exigencias de las bases referidas al plazo, por lo que corresponde NO ADMITIR la oferta 
presentada. 
 
 

4. JPS TECNIEXPERTOS E.I.R.L. / ADMITIDO 

 
 
 

NRO. DESCRIPCIÓN ESTADO 

Anexo Nro. 01 a) Declaración Jurada de datos del postor. CUMPLE 

 
b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la 

oferta. CUMPLE 

Anexo Nro. 02 
c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 

Reglamento. CUMPLE 

Anexo Nro. 03 
d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia 

contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de las bases integradas. 
CUMPLE 

Anexo Nro. 04 e) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. CUMPLE 

Anexo Nro. 05 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la 
que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a 
dichas obligaciones. 

NO APLICA 

Anexo Nro. 06 g) El precio de la oferta en SOLES. S/ 82 525.00 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA 

 

a) En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por 
personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados 
en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o 
certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de 
Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad. 

No presenta 

Anexo Nro. 9 b) Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña 
empresa. 

Presenta 
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5. PRINSERGE INDUSTRIAL E.I.R.L. / ADMITIDO 

 
 

6. REAL EQUIPOS S R L. / ADMITIDO 

NRO. DESCRIPCIÓN ESTADO 

Anexo Nro. 01 a) Declaración Jurada de datos del postor. CUMPLE 

 
b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la 

oferta. CUMPLE 

Anexo Nro. 02 
c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 

Reglamento. CUMPLE 

Anexo Nro. 03 d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia 
contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de las bases integradas. 

CUMPLE 

Anexo Nro. 04 e) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. CUMPLE 

Anexo Nro. 05 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la 
que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a 
dichas obligaciones. 

NO APLICA 

Anexo Nro. 06 g) El precio de la oferta en SOLES. S/ 192 265.00 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA 

 

c) En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por 
personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados 
en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o 
certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de 
Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad. 

No presenta 

Anexo Nro. 9 
d) Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña 

empresa. Presenta 

NRO. DESCRIPCIÓN ESTADO 

Anexo Nro. 01 a) Declaración Jurada de datos del postor. CUMPLE 

 b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la 
oferta. 

CUMPLE 

Anexo Nro. 02 c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 
Reglamento. 

CUMPLE 

Anexo Nro. 03 
d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia 

contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de las bases integradas. CUMPLE 

Anexo Nro. 04 e) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. CUMPLE 
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7. ABC FIRE GUARD E.I.R.L. / NO ADMITIDO 

Anexo Nro. 05 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la 
que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a 
dichas obligaciones. 

NO APLICA 

Anexo Nro. 06 g) El precio de la oferta en SOLES. S/ 132 302.32 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA 

 

a) En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por 
personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados 
en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o 
certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de 
Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad. 

No presenta 

Anexo Nro. 9 
b) Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña 

empresa. Presenta 

NRO. DESCRIPCIÓN ESTADO 

Anexo Nro. 01 a) Declaración Jurada de datos del postor. CUMPLE 

 b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la 
oferta. 

CUMPLE 

Anexo Nro. 02 c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 
Reglamento. 

CUMPLE 

Anexo Nro. 03 
d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia 

contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de las bases integradas. CUMPLE 

Anexo Nro. 04 e) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. CUMPLE 

Anexo Nro. 05 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la 
que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a 
dichas obligaciones. 

NO APLICA 

Anexo Nro. 06 g) El precio de la oferta en SOLES. 
S/ 95 505.00 

(*) 
DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA 

 

a) En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por 
personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados 
en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o 
certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de 
Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad. 

No presenta 

Anexo Nro. 9 
b) Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña 

empresa. 
Presenta 
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(*) Revisada la oferta del postor se observa que existe un error en el formato del Anexo 06  Precio de la 
Oferta Económica, conforme al siguiente detalle: 
 

 
 
Conforme se puede verificar el postor ha señalado doble producto para el tipo 20 lb sin embargo solamente 
las bases del proceso de selección establecían en el formato establecido que era un solo tipo de extintor con 
esta capacidad. 
 
Al respecto, la normativa de contrataciones del Estado ha previsto que durante el desarrollo de las etapas de 
admisión, evaluación y calificación, el comité de selección, pueda solicitar a cualquier postor que subsane 
alguna omisión o corrija algún error material o formal de la información contenida en ciertos documentos que 
conforman la oferta del postor, siempre que no se altere el contenido esencial de ésta, conforme a lo 
establecido en el artículo 60 del Reglamento. 
 
En ese contexto, el numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento dispone que son subsanables, entre otros, 

información en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u 
oferta económica  
 
Como se aprecia del citado dispositivo, la normativa de contrataciones del Estado permite subsanar la 
omisión de cierta información contenida en formatos y declaraciones juradas, siempre que la misma no se 
verifique en aquellos referidos al plazo parcial o total ofertado ni al precio u oferta económica. En esa medida, 
al no poder solicitar la subsanación del Anexo 6  Precio de la Oferta, se tiene como NO ADMITIDO la oferta.   
 
 

8. GOLSERVICES E.I.R.L. / ADMITIDO 

NRO. DESCRIPCIÓN ESTADO 

Anexo Nro. 01 a) Declaración Jurada de datos del postor. CUMPLE 

 
b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la 

oferta. 
CUMPLE 

Anexo Nro. 02 
c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 

Reglamento. 
CUMPLE 

Anexo Nro. 03 d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia 
contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de las bases integradas. 

CUMPLE 

Anexo Nro. 04 e) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. CUMPLE 

Anexo Nro. 05 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la 
que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a 
dichas obligaciones. 

NO APLICA 

Anexo Nro. 06 g) El precio de la oferta en SOLES. S/ 108 777.00 
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9. FÉNIX DEL PERÚ S.R.L. / ADMISIÓN SUPEDITADO A SUBSANACIÓN 

 
Conforme lo exige el numeral 1.6 de la sección general de las bases Integradas las declaraciones juradas, 
formatos o formularios previstas en las bases deben estar debidamente firmados por el postor /firma 
manuscrita o digital, según la ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificado Digitales). Los demás documentos 
deben ser visados por el postor.  En el caso de persona jurídica, por su representante legal, apoderado o 
mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta 
el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas. (lo subrayado y resaltado es 
agregado). 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA 

 

a) En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por 
personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados 
en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o 
certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de 
Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad. 

No presenta 

Anexo Nro. 9 
b) Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña 

empresa. 
Presenta 

NRO. DESCRIPCIÓN ESTADO 

Anexo Nro. 01 a) Declaración Jurada de datos del postor. CUMPLE 

 
b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la 

oferta. 
CUMPLE 

Anexo Nro. 02 
c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 

Reglamento. CUMPLE 

Anexo Nro. 03 d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia 
contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de las bases integradas. 

CUMPLE 

Anexo Nro. 04 e) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. CUMPLE 

Anexo Nro. 05 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la 
que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a 
dichas obligaciones. 

NO APLICA 

Anexo Nro. 06 g) El precio de la oferta en SOLES. S/ 107 969.00 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA 

 

a) En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por 
personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados 
en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o 
certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de 
Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad. 

No presenta 

Anexo Nro. 9 
b) Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña 

empresa. Presenta 
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Al respecto, el reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado regula en su artículo 60  60.1 que, 
durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita a 
cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material o formal de los documentos 
presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.  
 
Así mismo el citado artículo en el numeral 60.2 señala los documentos materia de subsanación que entre 
otros indica el inciso b) La nomenclatura del procedimiento de selección y falta de firma o foliacioón del postor 
o su representante. En su efecto, el comité de selección acuerda solicitar la subsanación de la oferta al 
observase error material y/o formal en la falta de visto del postor o representante y falta de foliación de la 
oferta, para lo cual se lo otorga el plazo de 01 día hábil.  
 
 

10. DISTRIBUIDORA NACIONAL FORTALEZA E.I.R.L / ADMITIDO 

 
 
 
 
 
 

NRO. DESCRIPCIÓN ESTADO 

Anexo Nro. 01 a) Declaración Jurada de datos del postor. CUMPLE 

 b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la 
oferta. 

CUMPLE 

Anexo Nro. 02 c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 
Reglamento. 

CUMPLE 

Anexo Nro. 03 d) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia 
contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de las bases integradas. 

CUMPLE 

Anexo Nro. 04 e) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. CUMPLE 

Anexo Nro. 05 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la 
que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a 
dichas obligaciones. 

NO APLICA 

Anexo Nro. 06 g) El precio de la oferta en SOLES. S/ 161 517.00 

DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA 

 

a) En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por 
personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados 
en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o 
certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de 
Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad. 

No presenta 

Anexo Nro. 9 
b) Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña 

empresa. 
Presenta 
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11. .GREEN HILL MRO S.A.C./ NO ADMITIDO 

 
(*) Se advierte que todos los documentos que contiene su oferta no cuentan con firma manuscrita o digital, 
según la ley 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales, como expresamente lo exige el numeral 1.6 de la 
sección general de las bases Integradas, por el contrario se verifica que se ha pegado la imagen de una firma, 
acción que se encuentra proscrita por el referido numeral, más aún si se considera que la imagen pegada no 
constituye en realidad la firma que proviene de puño y letra del postor manifestando su voluntad, sino que ha 
sido objeto de un traslado o transferencia que puede ser efectuada por un tercero y por ende no autentica el 
documento. De acuerdo a lo estipulado en el inciso b) del artículo 60 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado estos documentos son apacibles de subsanación; sin embargo, en este caso no se 
solicitará la subsanación debido a que aun subsanado no cambiaría su estado de no admitido, por cuanto  
esta situación también se advierte en el anexo N° 6 referido al precio de la oferta, correspondiendo tomar en 
cuenta la disposición expresa del numeral 60.4 del artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado, que dispone que en el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica, la falta de 
firma no es subsanable; por lo que, estando a que la firma constituye la expresión de la manifestación de 
voluntad del postor ésta debe constar como tal en dicho anexo N° 6, observándose en el presente caso que el 

NRO. DESCRIPCIÓN ESTADO 

Anexo Nro. 01 h) Declaración Jurada de datos del postor. 
NO CUMPLE 

(*) 

 i) Documento que acredite la representación de quien suscribe la 
oferta. 

NO CUMPLE 
(*) 

Anexo Nro. 02 
j) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 

Reglamento. 
NO CUMPLE 

(*) 

Anexo Nro. 03 
k) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia 

contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de las bases 
integradas. 

NO CUMPLE 
(*) 

Anexo Nro. 04 l) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. NO CUMPLE 
(*) 

Anexo Nro. 05 

m) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la 
que se consigne los integrantes, el representante común, el 
domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada 
uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones. 

NO APLICA 

Anexo Nro. 06 n) El precio de la oferta en SOLES. 
NO CUMPLE 

(*) 
DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN FACULTATIVA 

 

c) En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por 
personas con discapacidad, o en el caso de consorcios 
conformados en su totalidad por estas empresas, deben presentar la 
constancia o certificado con el cual acredite su inscripción en el 
Registro de Empresas Promocionales para Personas con 
Discapacidad. 

No presenta 

Anexo Nro. 9 
d) Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña 

empresa. 
NO Presenta 

(*) 





SUNAT – SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 
OFICINA DE SOPORTE ADMINISTRATIVO PIURA 
AS Nro. 071-2024-SUNAT/7I0600 – Primera Convocatoria 

Modalidad  : Adjudicación Simplificada.  
Proceso de Selección N° : AS Nro. 071-2024-SUNAT/7I0600 – Primera Convocatoria. 
Objeto : “Servicio de recarga, mantenimiento y prueba hidrostática de extintores 

para el Departamento de Piura”. 
Acta Nº : 04 
 
 

AACCTTAA  DDEE  AADDMMIISSIIÓÓNN,,  EEVVAALLUUAACCIIÓÓNN  DDEE  OOFFEERRTTAASS  
 
En la ciudad de Piura, a los 06 días del mes de diciembre del año 2024 se reunió en forma virtual el Comité 
de Selección integrado por el Sr. Alan Gregory Amaya Ramos (quien preside), Sra. Carolina del Pilar Farfán 
Valdiviezo (miembro titular) y el Sr. Jorge Oswaldo Merino Moscol (miembro titular); con la finalidad de 
proceder con el acto de admisión y evaluación de ofertas presentadas al proceso arriba señalado. 
 
Acto seguido, el presidente del comité de selección informa que con fecha 04/04/2023 se remitió a través del 
sistema del SEACE, el acta Nro. 03 a los siguientes postores para que subsanen su oferta: 
 

Nro. RUC Nombre o Razón Social ESTADO 

1 20600411978 SANEAMIENTO Y SOLUCIONES S.A.C. NO PRESENTO SUBSANACION 

2 20515784811 FÉNIX DEL PERÚ SRL NO PRESENTO SUBSANACION 

 
En consecuencia, para el acto de admisión de ofertas, se tiene los siguientes resultados: 
 
Nro. RUC Nombre o Razón Social Estado 

1 20600411978 SANEAMIENTO Y SOLUCIONES S.A.C. NO ADMITIDO  

2 20609468972 GEXSA SOLUTIONS E.I.R.L. ADMITIDO 

3 20557607642 GAFUMEX E.I.R.L. NO ADMITIDO 

4 20524393701 JPS TECNIEXPERTOS E.I.R.L. ADMITIDO 

5 20529730072 PRINSERGE INDUSTRIAL E.I.R.L. ADMITIDO 

6 20110814799 REAL EQUIPOS S R L. ADMITIDO 

7 20605614401 ABC FIRE GUARD E.I.R.L. NO ADMITIDO 

8 20606249854 GOLSERVICES EIRL ADMITIDO 

9 20515784811 FÉNIX DEL PERÚ SRL NO ADMITIDO 

10 20422831348 DISTRIBUIDORA NACIONAL FORTALEZA E.I.R.L. ADMITIDO 

11 20609841002 GREEN HILL MRO S.A.C. NO ADMITIDO 

 
EVALUACIÓN DE OFERTAS 
 
A continuación, se procedió a la evaluación de las ofertas admitidas conforme a lo establecido en el Capítulo 
IV de la Sección Específica de las bases integradas, dando como resultado lo siguiente: 
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N° POSTOR 
OFERTA 

S/ 

VALOR 
ESTIMADO 

TOTAL  

PORCENTAJE 
RESPECTO AL 

VALOR 
ESTIAMADO 

ORDEN DE 
PRELACIÓN 

1 GEXSA SOLUTIONS E.I.R.L. S/ 102 705.00 

S/ 204 134.25 

50.31% 1 

2 JPS TECNIEXPERTOS E.I.R.L. S/ 82 525.00 40.42% 2 

3 PRINSERGE INDUSTRIAL E.I.R.L. S/ 192 265.00 94.18% 6 

4 REAL EQUIPOS SRL S/ 132 302.32 64.81% 3 

5 GOLSERVICES EIRL S/ 138 513.10 (*) 67.85% 4 

6 
DISTRIBUIDORA NACIONAL FORTALEZA 
EIRL. 

S/ 161 517.00 79.12% 5 

 
(*) El comité de selección deja constancia, que revisada el Anexo Nro. 06 – Precio de la Oferta, se observa 
errores aritméticos en el detalle de os precios por sub totales. En ese sentido, considerando el monto ofertado 
es a precios unitarios, se procede a realizar la corrección aritmética respecto al monto total el cual es de S/ 
138 513.10. 
 

PRECIOS DE OFERTA TOTALES 

Servicio de recarga, mantenimiento y prueba hidrostática de extintores para el departamento de Piura 

Sub Total Recarga de Extintores con IGV S/. S/ 101 470.90 

Sub Total Mantenimiento de Extintores con IGV S/. S/ 33 142.20 

Sub Total Prueba Hidrostática de Alta Presión con IGV S/. S/ 3 900.00 

Monto Total de servicio incluye IGV  S/. S/ 135 513.10 

 
En aplicación del artículo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y sobre las bases de los 
precios unitarios ofertados se ha realizado la corrección de su oferta económica el cual hace un monto total 
de S/ 138 513.10. 
 
 
VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

 
De acuerdo a lo previsto en los numerales 75.1 y 75.2 del artículo 75 del Reglamento de la Ley Nro. 30225, 
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo Nro. 344-2018-EF, el Comité de 
Selección procede a calificar a los postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, según orden de 
prelación, verificando que cumplan con los requisitos de calificación especificados en las bases integradas; 
por lo que, conforme al Anexo Nro. 03, que forma parte integrante de la presente acta, se obtiene los 
siguientes resultados: 
 

Nro. POSTORES ESTADO 

1 GEXSA SOLUTIONS E.I.R.L. DESCALIFICADO 
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Nro. POSTORES ESTADO 

2 JPS TECNIEXPERTOS E.I.R.L. DESCALIFICADO 

3 PRINSERGE INDUSTRIAL E.I.R.L. CALIFICA 

4 REAL EQUIPOS SRL CALIFICA  

5 GOLSERVICES EIRL CALIFICA  

6 DISTRIBUIDORA NACIONAL FORTALEZA EIRL. CALIFICA 

 
 

1. GEXSA SOLUTIONS E.I.R.L. - DESCALIFICADO 
          

A CAPACIDAD LEGAL 

A.1 HABILITACION 

 Requisitos: 
 
El Postor debe de contar con: 
 Los agentes de extinción PQS debe contar con la Ficha Técnica, catálogos e información del 

fabricante. 
 
Acreditación: 
 Copia simple del Certificado de la Licencia Municipal de funcionamiento del establecimiento de 

la Empresa. 

 Copia de la Ficha Técnica mencionada, catálogos e información del fabricante. 

 CUMPLE 

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

 Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 150,000.00 (Ciento 
cincuenta mil y 00/100 Soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña 
empresa, se acredita una experiencia de S/. 25 000.00 (Veinticinco mil y 00/100 Soles), por la venta 
de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la 
fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión 
del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben 
contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
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Se consideran servicios similares a los siguientes Servicios de mantenimiento y recarga de 
extintores, servicios de recarga de extintores, servicio de mantenimiento, recarga y presión 
hidrostática de extintores, servicio de mantenimiento preventivo de extintores. 
 
Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes 
de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago 
cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de 
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema 
financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago, 
correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.  
 

 NO CUMPLE (*) 
 
(*) Revisada la oferta del postor, se observa que presenta el Anexo Nro. 08 – Experiencia del Postor en la 
Especialidad, el monto total de S/ 37 133.51. Para tal efecto, presenta en folios 15 al 17, la Orden de Compra 
Nro. 20052942 – YO por el monto de S/ 9 574.05, así mismo acompaña con la Factura F001-00000015 y la 
Conformidad de Trabajo / Servicio por el mismo monto. Ahora bien, respecto a los documentos detallados se 
observa que la Orden de Compra, no tiene firma por parte de la empresa contratante, así mismo la 
conformidad emitida es suscrita por el contratista y no por la empresa usuaria que requirió el servicio.  
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Al respecto, es oportuno indicar que, conforme al numeral 169.1 del artículo 169 del Reglamento, otorga la 
conformidad de la prestación, el órgano de administración o el funcionario designado expresamente por la 
Entidad, la constancia, como mínimo debe tener la identificación del contrato, objeto del contrato, el monto del 
contrato vigente, el plazo contractual y las penalidades en que hubiera incurrido el contratista.  
 
Cabe anotar que la citada normativa establece la competencia y los alcances para emitir la constancia de 
prestación del servicio. En ese sentido, la constancia presentada no es válida al efecto que es suscrita por el 
mismo contratista que ha brindado el servicio, siendo que la empresa usuaria no ha suscrito dicho documento 
que de fe que se ha prestado el servicio bajo las condiciones de la emisión del documento. En ese sentido el 
comité de selección lo tiene como no presentado.  
 
Asimismo, se observa a folios 18 al 51 que la documentación presentada para acreditar la experiencia del 
postor es suscrita por la misma empresa (postor), que ha brindado el servicio, por lo tanto, conforme al 
análisis descrito, se tiene como no presentado la citada documentación.  
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2. JPS TECNIEXPERTOS E.I.R.L. – DESCALIFICADO 
 

A CAPACIDAD LEGAL 

A.1 HABILITACION 

 Requisitos: 
 
El Postor debe de contar con: 
 Los agentes de extinción PQS debe contar con la Ficha Técnica, catálogos e información del 

fabricante. 
 
Acreditación: 
 Copia simple del Certificado de la Licencia Municipal de funcionamiento del establecimiento de 

la Empresa. 

 Copia de la Ficha Técnica mencionada, catálogos e información del fabricante. 

 NO CUMPLE (*) 

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

 Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 150,000.00 (Ciento 
cincuenta mil y 00/100 Soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña 
empresa, se acredita una experiencia de S/. 25 000.00 (Veinticinco mil y 00/100 Soles), por la venta 
de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la 
fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión 
del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben 
contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
Se consideran servicios similares a los siguientes Servicios de mantenimiento y recarga de 
extintores, servicios de recarga de extintores, servicio de mantenimiento, recarga y presión 
hidrostática de extintores, servicio de mantenimiento preventivo de extintores. 
 
Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes 
de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago 
cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de 
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema 
financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago, 
correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.  
 

 CUMPLE 
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(*) El postor presenta en el folio 14 y 15 de su oferta la Licencia Municipal de Funcionamiento, al respecto se 
observa que dicha licencia tiene la descripción del Giro de Venta al por menos de artículos de ferretería, 
pinturas, madera y productos de vidrio en almacenes especializados, rubros distintos al de la venta y recarga 
de extintores, por lo que no hay certeza que el postor tenga autorización de brindar el servicio requerido. En 
ese sentido se descalifica la oferta del postor. 
 

3. PRINSERGE INDUSTRIAL E.I.R.L. – CALIFICA 
 

A CAPACIDAD LEGAL 

A.1 HABILITACION 

 Requisitos: 
 
El Postor debe de contar con: 
 Los agentes de extinción PQS debe contar con la Ficha Técnica, catálogos e información del 

fabricante. 
 
Acreditación: 
 Copia simple del Certificado de la Licencia Municipal de funcionamiento del establecimiento de 

la Empresa. 

 Copia de la Ficha Técnica mencionada, catálogos e información del fabricante. 

 CUMPLE 

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

 Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 150,000.00 (Ciento 
cincuenta mil y 00/100 Soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña 
empresa, se acredita una experiencia de S/. 25 000.00 (Veinticinco mil y 00/100 Soles), por la venta 
de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la 
fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión 
del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben 
contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
Se consideran servicios similares a los siguientes Servicios de mantenimiento y recarga de 
extintores, servicios de recarga de extintores, servicio de mantenimiento, recarga y presión 
hidrostática de extintores, servicio de mantenimiento preventivo de extintores. 
 
Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes 
de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago 
cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de 
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema 
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financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago, 
correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.  
 

 CUMPLE 
 

4. REAL EQUIPOS SRL – CALIFICA 
 

A CAPACIDAD LEGAL 

A.1 HABILITACION 

 Requisitos: 
 
El Postor debe de contar con: 
 Los agentes de extinción PQS debe contar con la Ficha Técnica, catálogos e información del 

fabricante. 
 
Acreditación: 
 Copia simple del Certificado de la Licencia Municipal de funcionamiento del establecimiento de 

la Empresa. 

 Copia de la Ficha Técnica mencionada, catálogos e información del fabricante. 

 CUMPLE 

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

 Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 150,000.00 (Ciento 
cincuenta mil y 00/100 Soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña 
empresa, se acredita una experiencia de S/. 25 000.00 (Veinticinco mil y 00/100 Soles), por la venta 
de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la 
fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión 
del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben 
contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
Se consideran servicios similares a los siguientes Servicios de mantenimiento y recarga de 
extintores, servicios de recarga de extintores, servicio de mantenimiento, recarga y presión 
hidrostática de extintores, servicio de mantenimiento preventivo de extintores. 
 
Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes 
de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago 
cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de 
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema 
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financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago, 
correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.  
 

 CUMPLE 
 

5. GOLSERVICES EIRL – CALIFICA 
 

A CAPACIDAD LEGAL 

A.1 HABILITACION 

 Requisitos: 
 
El Postor debe de contar con: 
 Los agentes de extinción PQS debe contar con la Ficha Técnica, catálogos e información del 

fabricante. 
 
Acreditación: 
 Copia simple del Certificado de la Licencia Municipal de funcionamiento del establecimiento de 

la Empresa. 

 Copia de la Ficha Técnica mencionada, catálogos e información del fabricante. 

 CUMPLE 

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

 Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 150,000.00 (Ciento 
cincuenta mil y 00/100 Soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña 
empresa, se acredita una experiencia de S/. 25 000.00 (Veinticinco mil y 00/100 Soles), por la venta 
de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la 
fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión 
del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben 
contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
Se consideran servicios similares a los siguientes Servicios de mantenimiento y recarga de 
extintores, servicios de recarga de extintores, servicio de mantenimiento, recarga y presión 
hidrostática de extintores, servicio de mantenimiento preventivo de extintores. 
 
Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes 
de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago 
cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de 
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema 
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financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago, 
correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.  
 

 CUMPLE 
 

6. DISTRIBUIDORA NACIONAL FORTALEZA EIRL.– CALIFICA 
 

A CAPACIDAD LEGAL 

A.1 HABILITACION 

 Requisitos: 
 
El Postor debe de contar con: 
 Los agentes de extinción PQS debe contar con la Ficha Técnica, catálogos e información del 

fabricante. 
 
Acreditación: 
 Copia simple del Certificado de la Licencia Municipal de funcionamiento del establecimiento de 

la Empresa. 

 Copia de la Ficha Técnica mencionada, catálogos e información del fabricante. 

 CUMPLE 

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

 Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 150,000.00 (Ciento 
cincuenta mil y 00/100 Soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se 
computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña 
empresa, se acredita una experiencia de S/. 25 000.00 (Veinticinco mil y 00/100 Soles), por la venta 
de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la 
fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión 
del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben 
contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
Se consideran servicios similares a los siguientes Servicios de mantenimiento y recarga de 
extintores, servicios de recarga de extintores, servicio de mantenimiento, recarga y presión 
hidrostática de extintores, servicio de mantenimiento preventivo de extintores. 
 
Acreditación: 
 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes 
de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago 
cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de 
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema 
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Modalidad  : Adjudicación Simplificada.  
Proceso de Selección N° : AS Nro. 071-2024-SUNAT/7I0600 – Primera Convocatoria. 
Objeto : “Servicio de recarga, mantenimiento y prueba hidrostática de extintores 

para el Departamento de Piura”. 
Acta Nº : 05 
 
 

AACCTTAA  DDEE  CCAALLIIFFIICCAACCIIOONN  DDEE  OOFFEERRTTAASS  YY  OOTTOORRGGAAMMIIEENNTTOO  DDEE  LLAA  BBUUEENNAA  PPRROO  
 
En la ciudad de Piura, a los 16 días del mes de diciembre del año 2024 se reunió en forma virtual el Comité 
de Selección integrado por el Sr. Alan Gregory Amaya Ramos (quien preside), Sra. Carolina del Pilar Farfán 
Valdiviezo (miembro titular) y el Sr. Jorge Oswaldo Merino Moscol (miembro titular); con la finalidad de seguir 
con la evaluación de ofertas.  
 
De acuerdo con lo señalado en el acta Nro 3, de fecha 06 de diciembre del 2024, se cursó notificación a los 
postores REAL EQUIPOS SRL; GOLSERVICES EIRL; DISTRIBUIDORA NACIONAL FORTALEZA E.I.R.L; 
con la finalidad que presenten la “Descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de la oferta”, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
transcurrido el plazo se tiene los siguientes resultados: 
  

Nro. POSTOR OFERTA 
ECONOMICA 

PRESENTÓ DESCRIPCIÓN A 
DETALLE DE TODOS LOS 

ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DE LA 
OFERTA   

1 REAL EQUIPOS SRL S/ 132 302.32 NO PRESENTÓ 

2 GOLSERVICES EIRL S/ 138 513.10 NO PRESENTÓ 

3 
DISTRIBUIDORA NACIONAL 
FORTALEZA E.I.R.L 

S/ 161 517.00 PRESENTA 

 

De la evaluación realizada se precisa lo siguiente: 
 

1. REAL EQUIPOS SRL - OFERTA RECHAZADA 
 

El postor no cumplió con presentar la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de la oferta”, 
solicitada de conformidad con lo establecido en el artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado. 
 
En consecuencia, existe duda razonable que el precio ofertado por el postor cumpla con las exigencias del 
procedimiento de selección, al advertirse que algunas prestaciones no se encuentran previstas o lo suficiente 
presupuestadas, existiendo riesgo de incumplimiento por parte del postor, por lo que se rechaza la oferta 
del postor. 

 
2. GOLSERVICES EIRL - OFERTA RECHAZADA 

 
El postor no cumplió con presentar la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de la oferta”, 
solicitada de conformidad con lo establecido en el artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado. 
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